CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Permanente de Contratação
_______________________________________________________________

1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004 DE 2024 – CLDF

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A empresa SMART VISION IT apresentou pedido de esclarecimento acerca do

Edital do Pregão Eletrônico de nº 90004/2024 – CLDF nos seguintes termos, a saber:

"[...] Questionamento: Referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº

90004/2024, PROCESSO Nº: 001-000777/2018:

Não ficou claro quanto à intenção de gravação do legado PELCO.

Quanto tempo? Onde deve gravar: no Servidor ou em novos NVRs?[...]"

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

O pedido foi apresentado de maneira tempestiva e tomado por conhecido.

De forma objetiva, a resposta da Unidade Demandante é a seguinte:

RESPOSTA DA UNIDADE DEMANDANTE:

“[...]

Em atenção ao questionamento da empresa SMART VISION IT, por

meio do qual alega que "Não ficou claro quanto à intenção de

gravação do legado PELCO", e em seguida pergunta: "Quanto tempo?

Onde deve gravar: no Servidor ou em novos NVRs?", esta Equipe de

Planejamento da Contratação esclarece que não há no Termo de

Referência (Anexo I do Edital referente ao pregão eletrônico

90004/2024), nenhuma exigência prevista quanto à manutenção ou

backup das imagens gravadas pelo "legado" PELCO. Esclarecemos

ainda que, uma vez em operação o novo projeto a ser licitado, as

imagens de vídeo deverão ser gravadas (armazenadas) em NVRs a

serem fornecidos pela Contratada, e não em servidor, conforme Item

05 do Quadro Demonstrativo apresentado do Capítulo 18 do Termo de

Referência, que trata da Dotação Orçamentária e Valor Estimado[...]”

Atenciosamente,

Brasília, 11 de março de 2024.

MARCELO PEREIRA DA CUNHA
Pregoeiro

		2024-03-11T17:06:07-0300
	MARCELO PEREIRA DA CUNHA:38531607191